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1. Úvod

1.1. Základní teorie rozpoznávání objektů

Proces, jakým živočichové vytvářejí kategorie objektů, se věda pokouší experimentálně popsat

již od sedmdesátých let dvacátého století. Většina z dosavadního výzkumu probíhala

v laboratorních podmínkách a jako pokusná zvířata byli použiti holubi. Proces, kterým zvířata

kategorie vytváří, se pokouší vysvětlit dvě, do značné míry protichůdné, teorie, přičemž obě dvě

jsou experimentálně podloženy. Z experimentů na toto téma překvapivě vyplynulo, že ptáci mají

podobně složitý způsob kategorizace jako lidé, který zahrnuje kombinování různých procesů

v odlišných situacích (Shettleworth 2010).

První z těchto teorií je particulate feature theory (PFT), která byla vytvořena na základě

experimentů s cvičenými ptáky (Cerella 1986). Podle této teorie vnímají ptáci objekty jako

neorganizovaný soubor abstraktních lokálních znaků a pro kategorizaci je pak využita pouze

přítomnost těchto znaků. Další vlastnosti těchto znaků, jako jejich vzájemná poloha pak nejsou

efektivně využity.

Druhá teorie se nazývá recognition by components (RBC) a byla vytvořena na základě

experimentů s lidmi (Biederman 1987). Podle této teorie se každý objekt skládá z několika

základních tvarů, které autor nazývá geony. Geonů existuje pouze omezené množství a lze z nich

poskládat jakýkoliv objekt. Na rozdíl od PFT je každý objekt definován nejen obsaženými geony

(lokálními znaky), ale i jejich vzájemnou pozicí.

1.1.1. Particulate feature theory

Tato teorie byla vytvořena na základě Cerellových pokusů z roku 1986. Základ teorie tvoří

předpoklad, že ptáci vidí pouze neorganizovaný soubor abstraktních lokálních znaků a ke správné

kategorizaci je nezbytná pouze přítomnost těchto znaků. Cerella využil Skinerův box a trénované

holuby, kteří se učili rozlišovat postavičku Charlieho Browna od jiných postav z jednoduše

malovaného komiksu Peanuts. Holubi byli schopni rozeznat postavu Charlie Browna i po jejím

horizontálním rozřezání na tři části (Obrázek 1) a jejich promíchání beze změny orientace v

prostoru. Na základě těchto výsledků byla vytvořena particulate feature theory.
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Obrázek 1: Neupravená a proházená postava Charlieho Browna spolu s grafem zaznamenaných

reakcí testovaných ptáků. Oba holubi hodnotili zamíchané (druhý sloupec) a nedotčené kresby

(třetí sloupec) stejně (Cerella 1986).

Particulate feature theory podporují výsledky studie Matsukawy a kolegů (2004), ve které byli

holubi schopni rozlišit od sebe dvě postavy i ve vysokém stupni fragmentace, byť se sníženou

úspěšností. Významné tedy byly detaily, spíše než jejich vzájemná poloha. Zároveň v navazujícím

experimentu byli holubi schopni rozlišit i kreslené hlavy osob zbavené vlasů a obrysu, přičemž se

při rozpoznávání pravděpodobně řídili tvarem lebky a očí a pokud byl odstraněn i obrys hlavy,

úspěšnost se nesnížila (Matsukawa a kol. 2004). Nicméně pouze jeden z testovaných holubů

dokázal rozlišit obličeje i po změně pozice těchto znaků. U zbylých dvou holubů se po změně

prostorové orientace prudce snížila úspěšnost kategorizace. Možným vysvětlením může být

možnost, že různí ptáci jsou schopni používat různé postupy v diskriminaci objektů (Matsukawa

a kol. 2004).

Cook a kol. (2013) provedl další operantně podmiňovací experiment metodou go/no go na

holubech, ve kterém ptáci měli rozlišovat černobílé obrázky savců a ptáků. Obrázky byly

rozděleny na tři části a prezentovány s mezerou mezi jednotlivými částmi ve 4 variantách – pouze

rozdělené a dále tři typy promíchání (Obrázek 2). Holubi byli schopni správně kategorizovat

všechny promíchané stimuly, zatímco byl-li prezentován nový obrázek, schopnost kategorizace

se signifikantně snížila (Cook a kol. 2013).

3

Obrázek 2: Příklad použitých stimulů pro obě testované kategorie – pták a savec (Cook a kol.

2013).

1.1.2. Recognition by components

Recognition by components je teorie založená na základě pokusů s lidmi. Autorem je Irvin

Biederman a svou práci publikoval v roce 1987. Svou teorii vysvětluje na prezentaci neznámého

objektu (Obrázek 3). Člověk, i přesto že jej vidí prvně, je schopný tento objekt podrobně popsat

myšlenkovým rozdělením na jednotlivé části a popisem známých tvarů, jako je válec či krychle.

RBC zavádí pojem geon, pod kterým si lze představit určitý geometrický tvar. Geonů je konečný

počet a je možné z nich sestavit jakýkoliv objekt, přičemž záleží na úhlu, ze kterého se na objekt

díváme (Biederman 1987). Zároveň je stěžení i vzájemná poloha znaků, čímž se RBC zásadně liší

od PFT. Podle Biedermana postupuje rozpoznání objektu kaskádovitě ve fázích. Nejdříve je

hodnoceno ohraničení, pak barva, textura, jas. Zároveň je hodnocena i případná symetrie. Klíčová

je pak pozice jednotlivých složek, například hrníček a kyblík se skládají ze shodných geonů –

ucha a válce - ale jsou pro nás snadno rozlišitelné.
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Obrázek 3: A do-it-yourself object – model neznámého předmětu složeného z geonů sloužící pro

názorné vysvětlení teorie Recogniton by components (Biederman 1987).

Další výzkum provedený Wassermanem a kol. (1993) se zaměřil na význam jednotlivých geonů.

K pokusu byly zvoleny čtyři objekty skládající se vždy ze 4 různých geonů – stolní lampu,

žehličku, kropáč, plachetnici. Během experimentu měli holubi za úkol rozpoznat naučené

předměty, kterým byly ale změněny polohy geonů (příklad Obrázek. 4). Cílem bylo zjistit, zda

záleží pouze na přítomnosti geonů nebo i na jejich umístění. Výsledky ukázaly důležitost

vzájemné polohy geonů. Úspěšnost učení se snížila z 80%, kterou vykazovali holubi během

tréninku, na 52%, což naznačuje, že holubi jsou schopni rozpoznat objekt jen na základě

přítomnosti geonů, ale je to pro ně náročnější a snižuje to úspěšnost rozpoznávání. Wasserman a

kol. tedy zjistili důležitost vzájemné polohy a prokázali tak použití teorie recognition by

components.

Obrázek 4: Všechny varianty lampy prezentované během experimentu (Wasserman a kol. 1993).
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V reakci na výsledky prvního testu provedli Wasserman a kol. další experiment. Experiment byl

stejného designu jako ten předchozí, ale byla prezentována pouze polovina zamíchaných stimulů.

Výsledky druhého experimentu byly v souladu s prvním experimentem. Tyto experimenty tak

ukázaly, že ptáci jsou citliví na přítomnost geonů, ale v rozporu s Cerellou nestačí pouhá jejich

přítomnost. Závěr z obou studií je takový, že kategorizace stimulů na základě pouhé přítomnosti

geonů je jen součástí celého procesu rozpoznávání (Wasserman a kol. 1993).

O tři roky později byla teorie recognition by components znovu testována Kirkpatrick-Stegerem

a kol.(1996). Znovu byli použiti holubi a Skinnerův box. Jako positivní stimuly byly použity čtyři

základní geometrické tvary – válec, kužel, držadlo a klín (Obrázek 5). Všechny stimuly byly

prezentovány společně s krychlí a ve čtyřech vzájemných polohách – vzniklo tak 16 pozitivních

testovacích stimulů. K tomu bylo během experimentu prezentováno 15 stimulů negativních.

Z výsledků vyplývá, že čím více pozornosti věnovali ptáci samotnému objektu, tím méně se

soustředili na jeho polohu, takže autoři usuzují, že k určení stimulu jsou důležité určité výrazné

linie (Kirkpatrick-Steger a kol. 1996), ale i když jsou ptáci schopni naučit se rozpoznávat stimuly

na základě pouhé přítomnosti znaků, stále věnují velkou pozornost jejich poloze.

Obrázek 5: Soubor 16 pozitivních stimulů sestavených z prostorových kombinací 4 vybraných

tvarů a krychle (Kirkpatrick-Steger a kol.1996).

Dalším pokusem o objasnění procesu kategorizace byly experimenty Van Hammeho a jeho týmu

(1992). Ve své sérii tří experimentů využil opět prezentaci stimulů pomocí Skinnerova boxu. Ke
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každému experimentu byli použiti jiní holubi. Jako stimuly byly v prvním experimentu použity


[…]


zbarvená ovšem jako neznámý predátor luňákovec černý (Aviceda leuphotes) nebyla ťuhýky

považována za stejnou hrozbu jako správně zbarvená poštolka a reakce na ni byla velmi podobná

reakci na mé špatně sestavené poštolky. Je tedy otázkou, nakolik byla mou měřená slabá reakce

ťuhýků reakcí na úplně neznámý objekt a nakolik to byla reakce na neznámého predátora, před

kterým je třeba se mít na pozoru. Nicméně, nic to nemění na závěru, že nejsou ťuhýci po

zamíchání částí těla schopni poštolku rozpoznat a metoda rozpoznání relevantních objektů se řídí

spíše pravidly teorie recognition by components.
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Moje práce dále testovala rozdíly v reakcích mezi pohlavími. Ukázalo se, že samice je průkazně

pasivnější v počtu náletů, ale v případě přeletů je aktivita obou pohlaví obdobná a v případě

varování je aktivnější spíše samice. Zdá se tedy, že samice spíše motivuje samce k aktivnímu

mobbingu včetně fyzického napadání, kterému se sama tolik nevěnuje. To je v částečné shodě

s pracemi, které ukázaly, že samice jsou o něco pasivnější při aktivní obraně, často ale nejsou

rozdíly mezi pohlavími průkazné (Tryjanowski a Goławski 2004, Němec 2005, Syrová 2011,

Strnad a kol. 2012). Rozdíly by mohly být způsobeny o něco větší tělesnou velikostí samců

(Tryjanowski a Goławski 2004), ale spíše vyšší hladinou testosteronu, která motivuje samce

k většímu riskování při obraně hnízda (Wacker 2009).

Obě pohlaví také stejnou měrou krmila mláďata, což je ve shodě s Lefrancem a Worfolkem

(1997). Ovšem zatímco během prezentace holuba rodiče pravidelně krmili, během prezentací

vycpané poštolky nebo správně poskládané poštolky nekrmili vůbec. Zajímavé je, že

v přítomnosti dvou atrap se změněnou prostorovou orientací (atrapa uprostřed a dole) se frekvence

oproti holubovi snížila, ale neklesla na stejnou hodnotu jako u poštolky. To může naznačovat

nejistotu ptáků ohledně kategorizace těchto atrap. Nejsou sice vnímány jako nebezpečný predátor,

ale ani jako bezpečný holub.

Nelze také zhodnotit, že by se lišily reakce obou pohlaví na jednotlivé atrapy. Nejčastější rozdíl

mezi samcem a samicí spočívá v tom, že míra antipredačního chování samice je vůči oběma

špatně uspořádaným atrapám stejná, zatímco samci reagují na atrapu s hlavou uprostřed o něco

silněji než na atrapu s hlavou dole. Obdobně samice v přítomnosti atrapy s hlavou dole o něco

více krmí než v přítomnosti atrapy s hlavou uprostřed, což u samce nelze pozorovat. Všechny tyto

rozdíly jsou ovšem způsobeny pouze větším počtem reakcí samce než samice a tím i

průkaznějšími výsledky testů.

Na rozdíl od předchozích studií jsem neprokázala vliv věku mláďat. Předpokládá se, že stáří

mláďat pravděpodobně ovlivňuje intenzitu mobbingu, kvůli zvyšující se investici obou rodičů do

mláďat (Dale a kol 1996, Tryjanowski a Goławski 2004). V mém případě nebylo tento efekt

možné prokázat, pravděpodobně proto, že stáří mláďat v mých experimentech vykazovalo malou

variabilitou, protože mláďata byla úmyslně testovaná v rozpětí stáří od 7 do 11 dní. Na takto malé

škále není rozdíl dostatečný na to, aby byl signifikantní.
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Významný byl také vliv pořadí experimentů, který ukazoval ve všech měřených aktivitách pokles

v průběhu dne. Nejedná se ovšem o vyčerpání z experimentů, protože typy atrap byly

prezentovány náhodně a i v situaci, kdy často napadané atrapy byly až na konci série, vykazovali

ťuhýci slabší reakce. Lze uvažovat vliv teploty, která je v odpoledních hodinách vyšší a ťuhýci

celkově odmítají aktivně reagovat, aby se nepřehřívali a stejně jako ptáci žijící v pouštích

minimalizují aktivitu během nejteplejších hodin dne (Dean a Williams 2010).

41

6. Závěr

Moje práce prokázala, že ťuhýci obecní nejsou schopni identifikovat poštolku v atrapách

s pozměněným prostorovým uspořádáním částí těla.

Lze tedy předpokládat, že při rozpoznávání objektů se v jejich případě uplatňuje spíše RBC než

PFT.

Nicméně i atrapy s pozměněným uspořádáním těla nebyly vnímány jako neškodné.

Nelze ovšem rozhodnout, zda je ťuhýci vnímají jako neznámý (a podivný) objekt, nebo zda v nich

jsou schopni identifikovat neznámého (a podivného) predátora (na základě přítomnosti klíčových

znaků).

Rozdíly mezi pohlavími naopak byli významné a naznačují, že samice spíše varuje a není ochotná

se příliš zapojovat do aktivní obrany.

S postupem experimentu se intenzita reakce ťuhýků signifikantně snižuje, což může být

způsobeno únavou nebo stoupající teplotou v průběhu dne.

Neprokázala jsem vliv stáří mláďat, pravděpodobně kvůli malé variabilitě.
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8. Přílohy

Příloha I: Poloha pokusovaných hnízd. Červené body znázorňují hnízda natáčená v roce 2015,

modré v roce 2016.
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Příloha II: Vycpaná poštolka.
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Příloha III: Vycpaný holub.

50

Příloha IV: Atrapa poštolky s hlavou nahoře.
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Příloha V: Atrapa poštolky s hlavou umístěnou uprostřed.
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Příloha VI: Atrapa poštolky s hlavou umístěnou dole.