Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Nely Novákové

"Role znaků a geonů v rozpoznávání predátorů netrénovanými ptáky: obrana hnízda"

Práce je shrnuta na 46 stranách textu, součástí práce je 6 barevných příloh. Autorka se zabývá

ověřením platnosti dvou hlavních hypotéz týkajících se kategorizace objektů ("Particulate

feature theory" a "Recognition by components"). Jedná se o navazující z řady experimentů,

které se zabývají rozpoznáváním predátora. Autorka exponovala v blízkosti hnízd ťuhýků

obecných (Lanius collurio) třídílnou atrapu poštolky obecné (Falco tinnunculus) v různém

přeskupení tělesných prvků. Design experimentu je stejně jako velikost datového souboru

pravděpodobně dostačující ke splnění vytčených cílů. K práci mám následující dotazy a

připomínky:

1) Úvod se mi docela líbí, je psaný čtivou formou a dostatečně mne zasvětil do studované

problematiky. Zarazila mne zmínka o žlutém poštolčím oku (str. 9). Pokud se nejednalo o

jihoafrickou Falco rupicoloides (která má jako jediný druh rodu Falco světlé oko) pak je

informace mylná. Oko poštolek rodu Falco je tmavé, žluté je obvykle ozobí a kroužek kolem

oka.

2) Uznávám, že od dob Nice a Pelkwyka (1941) došlo k výraznému posunu ve zjevu

prezentované atrapy (obr. 9), ale přesto mi přijde atrapa poštolky a) značně použitá (to chápu,

ťuhýk je také predátor), b) má jiné oko než skutečná poštolka obecná. Samotný fakt, že

vycpavači došly poštolčí oči a použil nejspíše oči krahujce nebo holuba, mohl ovlivnit výsledek

experimentu. Na vycpanou poštolku byla v některých testech slabší reakce než na poštolku

"skládací" (s hlavou nahoře). Ta měla oči (dle přílohy) realistické, navíc je ve vzpřímené

poloze, která může invokovat větší zájem predátora o hnízdo.

3) Byli pokusovaní jedinci individuálně označeni? Z textu to nevyplývá a nabízí se tedy otázka,

zda byla vždy zaznamenána reakce správného jedince (zejména v případě Načeratického

kopce).
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4) Domnívám se, že do modelů měl vstupovat také kovariát rok. Z přílohy I je zřejmé, že data

z roku 2016 byla nasbírána pouze na jedné lokalitě, kdežto data z roku 2015 pochází z mnohem

větší oblasti. V roce 2016 navíc nelze vyloučit díky vysoké hustotě párů na Načeratickém kopci

vliv vnitro druhových interakcí. Na druhé straně chápu, že kovariát rok může při omezeném

počtu studovaných párů (n = 20) způsobit neprůkaznost modelů.

5) Počet provedených testů (především interakcí) je při daném způsobu prezentace na hraně

snesitelnosti. Autorka v textu uvádí statistické výsledky pro interakce a v tabulkách jsou

k dispozici mnohonásobná porovnání atrap. Uvítal bych tabulku, která by při daném počtu testů

přehledně shrnula výsledky (každá kapitola například začíná tvrzením, že byl zjištěn průkazný

vliv interakce atrapy a pohlaví - to mohlo být v jedné tabulce na začátku výsledků).

Koneckonců, prospělo by to i autorce. Jistou míru nevyzrálosti lze sledovat i v následujících

textech (a standardně vrcholí v závěrech). Vliv stáří mláďat nemusel být díky skutečně nízké

variabilitě (7-11 dní) vůbec analyzován. Jedná se navíc o míru variability, kterou lze vysledovat

v rámci jednoho hnízda.

6) Postrádám vztahy mezi vysvětlovanýrni proměnnými, které mohly být zjištěny pomocí

vhodné multivariátní analýzy. Díky tomu mohl být počet testů redukován na snesitelnou

úroveň.

7) V textu výsledků zcela chybí odkazy na grafy! Těžko mohu například posoudit, zda bylo

zařazení obr. 21 do diplomové práce oprávněné (boxy pro jednotlivé pořadí atrap jsou identické

a výsledek analýzy není průkazný).

8) Autorka dospěla k zajímavým výsledkům. "Špatně" poskládaná poštolka byla stále vnímána

jako ne zcela neškodná. Nejsem si ale jistý, zda nebyla poštolka skutečně identifikována. Je

totiž možné, že modifikace predátora pouze snížila hladinu jeho nebezpečnosti (pozn. také mne

zarazilo, proč má poštolka v příloze V na hlavě pařez). Zda skutečně nedošlo k rozpoznání

predátora je v tomto případě opravdu obtížné posoudit. Doporučuji formulaci: "Na základě

měřených behaviorálních projevů nebyla atrapa nesprávně poskládané poštolky jednoznačně

identifikována" .
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9) Celkové snížení aktivity na konci pokusu vysvětluje autorka kromě únavy zvyšováním

teploty v průběhu dne. V metodice autorka uvádí, že experimenty mohly probíhat až do 16.

hodiny. Má autorka k dispozici průběh teplot na studované lokalitě? Předpokládám, průběh

teplot bude vykazovat jeden vrchol a poté bude docházet k poklesu. Vztah tedy nebude

jednoduše lineární.

Přes uvedené připomínky se domnívám, že autorka odvedla v terénu značný objem práce.

Kladně hodnotím také zájem o korektní analýzu dat a správnou interpretaci výsledků. Práci plně

doporučuji k obhajobě a k hodnocení přistoupím na základě obhajoby.

V Českých Budějovicích, 12.1. 2017

_1 ;!t
Mgr.Jregert, Ph.D.
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Posudok oponenta diplomovej práce

Meno a priezvisko študenta: Bc. Nela Nováková
Názov práce: Role znaků a geonů v rozpoznávaní predátorů netrénovanými ptáky: obrana

hnízda.
~kollter: RNDr. Petr Veselý, Ph.D.
Oponent: Prof. RNDr. Alfréd Trnka, Ph.D., Katedra biológie PdFTU, Trnava

Aktuálnosť a náročnosť spracovanej témy
Predložená diplomová práca (OP) sa venuje problému týkajúceho sa rozpoznávania predátorov
vtákmi, pričom testuje konkrétne dve základné teórie (porticulote feature theory a recognition
by components theory), podřa ktorých by mohli vtáky kategorizovať živočíchov ako
nebezpečných predátorov. Práca je originálna a inovatívna v tom, že na rozdiel od
predchádzajúcich behaviorálno-ekologických štúdií, ktoré sa zameriavali len na význam
prítomnosti konkrétnych znakov, diplomantka testovala osobitne význam pozície týchto znakov
v priestore, čím nadviazala na pčvodné práce, riešené doteraz len v laboratórnych
podmienkach. Z tohto děvodu pokladám OP za dostatočne aktuálnu a náročnú. Tomu
zodpovedá aj slušný prehtad doterajších poznatkov a zoznam Iiteratúry, pozostávajúci zo 49
prác, z ktorých vačšína bola publikovaná v prestížnych zahraničných časopisoch.

Kvalita riešenia
Téma práce je spracovaná úplne a dostatočne s použitím vhodných výskumných metód
a štatistického spracovania údajov. Výsledky sú dostatočne interpretované a analyzované
v rámci diskusie. Určité pripomienky a poznámky k samotnému riešeniu témy uvádzam nižšie.

Formálna úroveň práce
Práca je napísaná na dobrej odbornej i štylistickej úrovni zodpovedajúcej prácam takéhoto
charakteru, s minimálnym počtom preklepov alebo gramatických chýb.

Prínos práce
Práca rozširuje naše teoretické poznatky týkajúce sa schopnosti živočíchov kategorizovať
a rozpoznávať nebezpečné objekty, konkrétne predátorov pri hniezde, čím je prínosná aj
z hřadlska rozvoja poznatkov z behaviorálnej ekológie.

Pripomienky a odporúčania k práci
- kapitola 1.3. Obrana hnízd a podkapitola 1.3.1. Antipredační chování při obraně hnízd mohla
byť rozpracovaná podrobnejšie, najma čo sa týka faktorov ovplyvňujúcich spěsob a intenzitu
obrany hniezda. V tomto smere odporúčam dnes už klasickú Iiteratúru Montgomerie RD,
Weotherheod Pl (1988) Risks ond rewords of nest defence by porent birds. Q Rev 8íol 63:167-
187, ktorá by v prácach týkajúcich sa hniezdnej obrany nemala chýbať.
- str. 15 a inde: pozor na jednotné citovanie literárnych zdrojov Šťastný a kol. 2006 vs Šťastný,
Bejček, Hudec, 2006 (v Použitej literatúre je uvedený dokonca aj iný rok 2009).

- str. 17 a inde: v odbornom texte odporúčam vyhýbať sa pri označovaní živočíchov
zdrobneninám, ako sú "mláďatká" a pod.
- kapitola 3.4. Princip experimentu: akceptujem fakt, že strakoše (ťuhýcí) reagujú obdobne na
textilnú atrapu ako na vypchaninu, napriek tomu odporúčam v budúcnosti v rámci toho istého
experimentu používať kontrolné aj manipulované atrapy vždy rovnakého typu, t.j. buď len
textilné alebo len vypchaté. Recenzent v lepšom časopise by mal s použitím iného typu atrapy
ako kontroly asi problém.
- kapitola 3.6. Data: ooať akceptujem fakt, že strakoše (ťuhýci) vykazujú vel'kú vernosť svojim
teritóriám a teda pravdepodobnosť pseudoreplikácie je vzhl'adom na iné lokality nízka, ale
napriek tomu v budúcnosti odporúčamidentifikovať pokusované vtáky jednoznačnejšie, napr.
pomocou farebného značenia (plastikové krúžky).
- kapitola 3.7. Statistické zhodnocení: Spósob a intenzita obrany rnóže závisieť aj od iných
vonkajších faktorov, ako sú poveternostné podmienky, doba hniezdenia (renesting potentia/
hypothesis), či denná doba. Ak nebolo možné dodržať rovnaké podmienky pri všetkých
experimentoch, tieto faktory by malí byť tiež v modeli zahrnuté.
- str. 39 (posledný odstavec): súhlasím s diplomantkou, že malá variabilita veku mláďat (od 7 do
11 dní) mohla byť hlavnou príčinou prečo sa nepreukázal vplyv veku mláďat na intenzitu
mobbingu. Výber testovaných hniezd v tomto prípade možno preto pokladať za nevhodný z
hl'adiska posledne stanoveného ciela práce a bolo potrebné buď zvoliť vhodnejší výber hniezd aj
s mladšími mláďatami alebo upustiť od takéhoto cieřa.

Otázky:
- str. 16, 9. riadok zhora: u strakoša kolesára (ťuhýk menší) je známe, že napichovaná potrava
slúži aj ako dar pre partnera. Nernóže takto slúžiť aj v prípade strakoša obyčajného (ťuhýka
obecného)?
- str. 37, posledný odstavec: nemohol byť uvedený rozpor spósobený aj použitím iného druhu
oveřa nebezpečnejšieho predátora? Jastrab (krahujec) je typický predátor vtákov a tak na rozdiel
od poštolky je správna identifikácia tohto druhu alebo len jeho častí (hoci zle poskladaných)
omnoho dčležitejšta, pretože chybná identifikácia by mohla mať fatálnejšie následky.
- str. 48 a 49: kontrolné atrapy poštolky a holuba majú na rozdiel od manipulovaných atráp
červené oči. Nemohol aj tento fakt ovplyvniť výsledky?

Záver
Vvššie uvedené pripomienky neznižujú hodnotu a význam predloženej diplomovej práce.
Diplomantka preukázala schopnosť samostatne vedecky pracovať a svoje výsledky správne
interpretovať. Diplomovú prácu preto odporúčam prijať k obhajobe a zároveň ju hodnotím
známkou "výborne".

v Trnave 12.1.2017